
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 
N. 65     Reg. Del 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE  2016 

 
L’anno    duemiladiciassette, il giorno  ventotto , del mese di aprile  alle ore 9.00, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Nome e Cognome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 

 
Sindaco 

Vice – Sindaco  
Assessore 
Assessore 
Assessore 

 
X 
X 
X 
X 
X 

 

 
 

 
 
 

 
 Assiste il Vice- Segretario Comunale dott. Francesco Romano. 
 Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 

 l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

 l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 
conservati tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma 
non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, 
liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese 
accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 



caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui 
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 
Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al 
il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei 
residui; 
 
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce 
il rendiconto; 
  
 
Tenuto conto che con determinazione n. 5 del 27.04.2017 del responsabile finanziario si è 
provveduto alla ricognizione dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2016 ai fini dell’approvazione 
del Rendiconto di gestione; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti: 

a) l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2016 (all. 
A e  B); 

b) la variazione al bilancio dell’esercizio 2016 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto), 
funzionale all’incremento o costituzione del fondo pluriennale vincolato relativo agli impegni 
reimputati (all. C e D); 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante  e sostanziale; 
 
 
Acquisiti agli atti: 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 il parere favorevole dell’organo di revisione; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto inoltre l’art. 175, comma 5-bis, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, 
reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre, risultanti dall’operazione di riaccertamento 
ordinario: 



 
 

All. ELENCO IMPORTO 
A Residui attivi cancellati definitivamente €. 1.011.769,13 
B Residui passivi cancellati definitivamente €. 2.033.464,55 
C Residui attivi reimputati €. 869.500,96 

Residui passivi reimputati €. 989.500,96 
D.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2016 provenienti 

dalla gestione dei residui 
€. 4.088.545,26 

D.2 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2016 provenienti 
dalla gestione di competenza 

€. 4.136.863,45 

E.1 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2016 
provenienti dalla gestione dei residui 

€. 1.484.018,84 

E.2 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2016 
provenienti dalla gestione di competenza 

€. 3.293.691,92 

 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A-B quale parte integrante  e 
sostanziale; 
 
2) di riaccertare e reimpegnare, gli accertamenti e gli impegni reimputati in quanto non esigibili al 
31 dicembre (allegato C); 
  
3) di apportare al bilancio dell’esercizio 2016 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto) le variazioni 
funzionali all’incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato (allegato D) a copertura degli 
impegni reimputati, di cui si riportano le risultanze finali: 
 

SPESA Var + Var - 
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente  €. 
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €. 120.000,00 
FPV di spesa parte corrente €.  
FPV di spesa parte capitale €. 120.000,00 

TOTALE A PAREGGIO €  120.000,00 €. 120.000,00 
 
4) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2016 (corrispondente al 
FPV di entrata dell’esercizio successivo), pari a €. 120.000,00, di cui: 
FPV di spesa parte corrente:  €. 0,00 
FPV di spesa parte capitale  €. 120.000,00  
 
5) Di dare atto che viene rispettato il saldo di finanza pubblica del pareggio di bilancio per il triennio 
2017/2019; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale, 
unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi 
e passivi iniziali; 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



COMUNE  DI  MONTEPAONE 
(PROVINCIA  DI  CATANZARO)  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE  2016 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 
del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000.  
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Montepaone lì   27.04.2017 
 
         
      F.to  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
          Vincenzo Larocca  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
x HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  ed 
esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile. 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a carico 
del bilancio comunale. 
 
Montepaone lì   27.04.2017 
 
 

 
 
F.to  Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

              Vincenzo Larocca 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

   IL VICESEGRETARIO COMUNALE                                                                         IL SINDACO                                                                                        
       Dott. Francesco Romano                                                                                   Mario Migliarese                                                                                        
                                                                         F.ti come all’originale 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 

ALBO  PRETORIO 
Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 
 
 

ATTESTA 
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo  pretorio on-line di 
questo Comune ( Art. 32, comma 1, delle legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi ( Art.124, comma 1, del T.U 18 agosto 2000 n.267) e comunicata  ai capogruppo con 
nota 3938 
 
Montepaone , lì 3/5/2017 

F.to L’Addetto alla pubblicazione                                                                                                                      
                                                                                                                               Saia 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi : 
� del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/ del 18/08/2000 

       X    del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 (immediata eseguibilità) 
 
 
Montepaone lì 
 
                                                                                                                      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                        F.to  Dott. Francesco Romano 
 

 

 
 


